N O M . D . X X X . I V X T A E X E M P L U M E P I S T O L E , Q V A M  
Nonius Cugna, Dux Indiæ max. designatus, ad Regem misit,  
ex vrbe Cananorio IIII. Idus Octobris,  
anni eiusdem.

L. ANDREAS RESENDIVS Lusitanus Conrado Goclenio  
viro præstantiss. S.

**P**ETIS Conrade Gocleni, ut exemplum epistole missæ ad Regem Lusitaniam de his, quæ nunc recens ad rubrum mare gesta sunt, Latinum faciam. Petis tu quidem, sed is petis, qui mihi & iubere, & imperare potes. Evidem Latinum faciam, grauate tamen, facturus minime, nisi tu, cui multum debeo, iuberes. Nam ut sileam de humilioribus Lusitanorum victoriis in India hanc fuisse unam, nec præceteris dignam quæ omnium prima vulgo ederetur, duabus aliis rationibus merito ab hoc faciendo abstinerem. Primo, quod nostra gentis ingenium adeo prepostere verecundum sit in commendandis rebus à se bene gestis, ut pudeat referre, aut si referant, bona pars inde decidatur ab hominibus conscientia beneficiorum domi suæ contentis, ne etiam ea foris prædicent. Deinde, quod epistola hæc non tam fuit narratio rerum gestarum, quam epitome. Multo illi melius, qui si quid prospere egerunt, verbis commendare, & adaugere curant, & scriptis editis orationem conscientiam, posteritatemq; facere rerum suarum. Quod non laudare, non possum. Consultur enim historie, nisi modestiam excederet, & supra quam res habeat nimia affectatione cresceret commendatio. Nosti, tamen si disimulo, quosnam intelligam. Coger autem in hac epitome historicum potius agere, quam alienæ interpretem epistole, ut interim topographia ratio haberetur. Magna ei voluptatis pars adcesserit, si, quo res gesta sit, ob oculos quasi ponatur. Nam qui epistolam misit, historiam non condidat, atq; ob id de hoc minimum sollicitus fuit, quem scriberet ad Regem locorum peritum, quod tamen si non esset, habet tamen qui terra situm non ex libris modo, verum etiam experientia quotidiana didicerunt. Regum nosti delicias, & aulicorum ambitionem. Circumstant, digito ostendunt, tum demum beati, quum interrogantur, & respondent. Scribam igitur bona fide, quod exemplo ipsius epistole Nonni Cugna ducis Indici compertum habeo.

N A R -

## NARRATIO.

VVM à Lusitanorum rege Ioānne, eius nominis tertio, Nonius Cugna nobili & antiqua familia prognatus, Indiæ dux maximus designatus esset, classe electissimo milite stipata, ab Vlissipone soluit abhinc fere triennium. Vbi Cananorium regiā Arianorum urbem, ad Agaricū sīam peruenit, quāuis iussu regis constituerat expugnare Diū, quim potentissimā, tū superbiss. vrbē regni Cambaiæ, quo nomine nunc Carmania vltior, & pars Arianæ adpellatur, tamen Indorū nonnullis rebellantibus, & infestantibus vtrumq; maris rubrisinū Turcis & Rhomæos, optimū ratus est, si eos motus prius pacaret. Rhomæi vero vocātur partim Turcæ, partim Veneti, & Christiani transfugæ, colluicies sceleratorum hominum. Vnde adparet Rhomæorū nomen græca consuetudine penes istos, quoniam Romani sint sanguinis, mansisse. Audiuius elapo anno famam victoriæ Nonii, bellō nauali, contrā Tureas & Rhomæos, quam ego quidē libentius exponerē tanquam speciosorem. Nam vt de illa nihil aliud dicerē, quam quod est verissimū. Superiore æstate terrifico & insolito cymbalorum sacrorum strepitu cōmotam fuisse Antuerpiā, quum tamen eius nihil interesset aliud, quam amicæ gentis gratulari victoriis, ex huiuscē rei nouitate, illius coniectari licet magnitudinem. Ea res permagna sit oportet, quæ exterorū calculis & iudicio cōprobatur. Verum quoniā nec tu illam antiquatā fere petis, nec nos, præterquam summatim, comperram habemus, ad recentiora gesta festinabit calamus. Eo ipso anno Nonius Cugna dux max. designatus, Antonium Siluariam, Diodocum Siluariam, Hectorem Siluariam, quorū hæc vitoria tota est, in diuersa Indiæ loca misit. Antonium, vt cām Arianæ orā, quæ à Cananorio protenditur per sinū Agaricum, Chauliū urbem, quaq; Indus exoneratur, sinum Canticolum, quem nostri Cambaiæ vocant, præternauigaret, atq; incenderet urbeis & oppida litoralia, modo alterū eius sinus promontorii, qua Diū sita est, non attingeret. Is consensu classe quinquaginta nauigiorū, quorum quadrirēmes erant duæ, actuariae naues totidem, cæteræ liburnicæ, & phaseli quidam non maiores multo fluuiaticis lembis, Indi catures vocant, profectus est. Secum non plureis nongentis viris Lusitanis habebat. Quoniā vero huius orę celebriora oppida magnitudine, populo, diuitiisq; sunt Surrate & Reinelium, vtrinq; sita in altero illius Cambaiæ sinus promontorio, super flumē non magnitum, nec certum habeo sitne aliquod ex Indi fluminis ostiis, hæc primum adortus est. Cauēs tamen vadosum flumen habilioribus tantum nauigiis intravit. Iam ipsemet præiuenerat